Дело № 1-40/2024

УИД 51RS0011-01-2024-000408-55

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 июня 2024 г. г. Оленегорск

Оленегорский городской суд Мурманской области в составе

председательствующего судьи Патрушева А.В.

при секретарях судебного заседания Флягиной А.В., Дмитриенко Л.Н.,

с участием государственных обвинителей Панова Д.В., Рыбинского А.И., 

защитника - адвоката Колесниковой Е.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, военнообязанного, холостого, лиц на иждивении не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: ...; фактически проживающего по адресу: ..., ..., ..., не судимого,

обвиняемого в совершении тридцати двух преступлениях, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и семнадцати преступлениях, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 совершил 32 эпизода покушений на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 17 эпизодов покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не позднее 11 часов 00 минут 03.09.2023 с целью извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, находясь на территории города Оленегорска Мурманской области, посредством мобильного приложения – 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), также использующим анонимный браузер 

<

данные изъяты> направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотических средств наркозависимым лицам на территории Мурманской области, распределив между собой преступные роли.

Неустановленное лицо предложило ФИО2 совершать совместные незаконные сбыты наркотических средств наркозависимым лицам на территории Мурманской области, на что ФИО2 дал свое согласие, тем самым, вступив в предварительный преступный сговор.

Согласно достигнутой договоренности, неустановленное лицо должно было обеспечивать ФИО2 наркотическими средствами, после чего давать указания какой вид и массу наркотических средств поместить в места скрытого хранения (тайники), исключающие их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам на территории Мурманской области, а также получения по системе безналичного расчета от данных лиц денежных средств, часть из которых должно было выплачивать в виде вознаграждения вовлеченному в преступную деятельность ФИО2

ФИО2, в свою очередь, поддерживая постоянную связь с указанным неустановленным лицом, посредством анонимного браузера 

<

данные изъяты> установленного в используемом ФИО2 мобильном телефоне 

<

данные изъяты> согласно полученным от неустановленного лица указаниям, выполняя роли «закладчика», «фасовщика» и «склада», должен был получать из мест скрытого хранения (тайников) крупные (оптовые) партии наркотических средств, обеспечивать их незаконное хранение, а также, дальнейшую фасовку на розничные партии и по указанию неустановленного лица, выполнять определенные действия по размещению полученных и расфасованных наркотических средств в местах скрытого хранения (тайниках), а по их завершению, предоставлять указанному неустановленному лицу информацию о конкретных оборудованных им тайниках на территории Мурманской области с фотофиксацией данных мест скрытого хранения, после чего получать за данные действия денежное вознаграждение в 

<

данные изъяты> в зависимости от массы наркотического средства оборудованного в тайнике. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и получения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, ФИО2 в 11 часов 00 минут 03.09.2023, используя принадлежащий ему мобильный телефон в ходе переписки в анонимном браузере 

<

данные изъяты> получил от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника, содержащего крупную не расфасованную оптовую партию наркотического средства, предназначенного для незаконного сбыта в составе преступной группы и размещенного в лесном массиве на участке местности расположенном ... от проезжей части автодороги «Р-21 Кола» и указателя ....

После чего, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел ФИО2 с 11 часов 00 минут 03.09.2023 по 04 часа 00 минут 04.09.2023 согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, проследовал на вышеуказанный участок местности, где из места скрытого хранения – тайника, изъял крупную не расфасованную партию наркотического средства – ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, а затем доставил его к себе в гараж по ..., где по указанию неустановленного лица наркотическое средство расфасовал на более мелкие - розничные партии, в удобную для незаконного сбыта упаковку, с целью последующего незаконного сбыта поштучно, обособленным приобретателям за отдельную плату, в том числе взвесил, расфасовал и упаковал наркотическое средство, которые продолжил незаконно хранить по указанному адресу. 

Так, 08.09.2023 ФИО2 поместил в карман своей куртки и в поясную сумку – вещество общей массой не менее 26,7757 грамма, содержащие в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, приехал в г. Оленегорск Мурманской области с целью последующего оборудования тайников с указанным наркотическим средством на территории Мурманской области и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в анонимном браузере 

<

данные изъяты> информации о местонахождении оборудованных им тайников неустановленному лицу, для дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства в крупном размере.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства общей массой не менее 26,7757 грамма, то есть в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ... в г. Оленегорске Мурманской области, а вышеуказанное наркотическое средство – вещество общей массой 26,7757 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного 08.09.2023 в период 

<

данные изъяты> в кабинете 

<

данные изъяты> МВД России «Оленегорский», расположенного по адресу: Мурманская область, г. Оленегорск, ул. Строительная, д. 55. 

Кроме этого, ФИО2 продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 14 часов 40 минут 08.09.2023, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ..., расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 1,9835 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего 08.09.2023 в 14 часов 40 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 1,9835 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного 09.09.2023 в период времени 

<

данные изъяты> участке местности, имеющем географические координаты ... расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 14 часов 45 минут 08.09.2023, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ..., расположенном в лесном массиве в районе ... где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 1,9392 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего 08.09.2023 в 14 часов 45 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе 1 ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 1,9392 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 на участке местности, имеющем географические координаты 68..., расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 14 часов 47 минут 08.09.2023, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... долготы, расположенном в лесном массиве в районе АЗС ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 1,9790 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего 08.09.2023 в 14 часов 47 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 1,9790 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 на участке местности, имеющем географические координаты 68..., расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 14 часов 48 минут 08.09.2023, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 1,8389 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 48 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника, с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 1,8389 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 14 часов 49 минут 08.09.2023, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 1,9825 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 49 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 1,9825 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 на участке местности, имеющем географические координаты ..., расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 14 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 1,8428 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 51 минуту произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 1,8428 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе АЗС № ХХХ «Роснефть» по .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 14 часов 52 минуты 08.09.2023, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе ... оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 1,9447 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 52 минуты произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе 1 ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 1,9447 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 14 часов 53 минуты 08.09.2023, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе ... где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 1,9148 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 53 минуты произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 1,9148 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 14 часов 55 минут 08.09.2023, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 1,8769 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе 1 ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 1,8769 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в .... 

Он же, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, с 11 часов 00 минут 03.09.2023 по 04 часа 00 минут 04.09.2023 согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, проследовал на вышеуказанный участок местности, где из места скрытого хранения – тайника, изъял крупную не расфасованную партию наркотического средства – ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 1,9097 грамма, то есть в крупном размере, а затем доставил его к себе в гараж по ... с географическими координатами ... Восточной долготы, где по указанию неустановленного лица наркотическое средство расфасовал на более мелкие - розничные партии, в удобную для незаконного сбыта упаковку, с целью последующего незаконного сбыта поштучно, обособленным приобретателям за отдельную плату, в том числе взвесил, расфасовал и упаковал наркотическое средство – вещество массой 1,9097 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, которое продолжил незаконно хранить по указанному адресу, а впоследствии и при себе, с целью последующего оборудования тайника с указанным наркотическим средством на территории Мурманской области и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в анонимном браузере «

<

данные изъяты> информации о местонахождении оборудованного им тайника неустановленному лицу, для дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства в крупном размере.

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 14 часов 57 минут 08.09.2023, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 1,9097 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 57 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 1,9097 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 на участке местности, имеющем географические координаты ..., расположенном в лесном массиве в .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 14 часов 59 минут 08.09.2023, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе АЗС ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 4,8305 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 59 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 4,8305 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 на участке местности, имеющем географические координаты 68... долготы, расположенном в лесном массиве в .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 15 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 4,8745 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 01 минуту произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 4,8745 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 на участке местности, имеющем географические координаты ... долготы, расположенном в лесном массиве в .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 15 часов 03 минуты 08.09.2023, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 4,8952 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 03 минуты произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 4,8952 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства,. умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 15 часов 05 минут 08.09.2023, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 4,8799 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 05 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 4,8799 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 на участке местности, имеющем географические координаты ... расположенном в лесном массиве в .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 15 часов 08 минут 08.09.2023, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 4,9559 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 08 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 4,9559 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 на участке местности, имеющем географические координаты ..., расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 15 часов 11 минут 08.09.2023, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 1,9139 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 11 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 1,9139 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 на участке местности, имеющем географические координаты ..., расположенном в лесном массиве в .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 15 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 1,9712 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 13 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 1,9712 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 на участке местности, имеющем географические координаты ..., расположенном в лесном массиве в .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 15 часов 14 минут 08.09.2023, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 1,9135 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 14 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 1,9135 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 на участке местности, имеющем географические координаты ... расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические ... долготы, расположенном в лесном массиве в районе ... где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 1,9513 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 15 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 1,9513 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 на участке местности, имеющем географические координаты ..., расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 15 часов 17 минут 08.09.2023, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ..., расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 1,9064 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 17 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ... ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 1,9064 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 на участке местности, имеющем географические координаты ..., расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 15 часов 18 минут 08.09.2023, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе АЗС ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 1,9440 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 18 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 1,9440 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 на участке местности, имеющем географические координаты ... долготы, расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 15 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 1,9322 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 19 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 1,9322 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 на участке местности, имеющем географические координаты ..., расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 1,9797 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе 1 ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 1,9797 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 15 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 1,9622 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 22 минуты произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 1,9622 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 на участке местности, имеющем географические координаты ... расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 15 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 1,9686 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 23 минуты произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 1,9686 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 на участке местности, имеющем географические координаты ..., расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 15 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе ... по ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 1,8181 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 24 минуты произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 1,8181 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «... 68.11642 Северной широты, 33.30054 Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 15 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 1,9158 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 27 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе 1 ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 1,9158 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 на участке местности, имеющем географические координаты ... долготы, расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт о наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 15 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 1,9856 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 28 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 1,9856 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 на участке местности, имеющем географические координаты ..., расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 15 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 1,9575 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 29 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 1,9575 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт о наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 1,8955 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 1,8955 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 на участке местности, имеющем географические координаты ... долготы, расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 16 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 0,9851 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 08 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 0,9851 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут по 21 час 30 на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 0,9505 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 0,9505 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут по 21 час 30 на участке местности, имеющем географические координаты ... долготы, расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 16 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 0,9861 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 11 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 0,9861 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут по 21 час 30 на участке местности, имеющем географические координаты ... долготы, расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 16 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 0,9278 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 12 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 0,9278 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут по 21 час 30 на участке местности, имеющем географические координаты ..., расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 16 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 0,9041 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 13 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 0,9041 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут по 21 час 30 на участке местности, имеющем географические координаты ... расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 16 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 0,9308 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 16 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 0,9308 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут по 21 час 30 на участке местности, имеющем географические координаты ..., расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 16 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 0,9236 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 18 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 0,9236 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут по 21 час 30 на участке местности, имеющем географические координаты ..., расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 16 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 0,9665 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 19 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 0,9665 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут по 21 час 30 на участке местности, имеющем географические координаты ..., расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 0,9493 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 0,9493 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут по 21 час 30 на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 16 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 0,9557 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуту произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 0,9557 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут по 21 час 30 на участке местности, имеющем географические координаты ... расположенном в лесном массиве в районе автодороги ж/д станции Оленегорск-Пулозеро .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 16 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 0,9661 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 23 минуты произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе 1 ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 0,9661 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут по 21 час 30 на участке местности, имеющем географические координаты ..., расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 16 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 0,9390 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 24 минуты произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 0,9390 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут по 21 час 30 на участке местности, имеющем географические координаты 68.148973 Северной широты, 33.309675 Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе автодороги ж/д станции Оленегорск-Пулозеро .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты 68.14918 Северной широты, 33.310433 Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе автодороги ж/д станции Оленегорск-Пулозеро ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 0,9688 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в районе 1 км автодороги ж/д станции Оленегорск-Пулозеро в ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 0,9688 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут по 21 час 30 на участке местности, имеющем географические координаты ..., расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 16 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 0,8895 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 27 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 0,8895 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут по 21 час 30 на участке местности, имеющем географические координаты ... расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 16 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 0,9646 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 28 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 0,9646 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут по 21 час 30 на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты 68.149155 Северной широты, 33.308867 Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе автодороги ж/д станции Оленегорск-Пулозеро ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 1,0044 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 1,0044 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут по 21 час 30 на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 16 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... долготы, расположенном в лесном массиве в районе ... ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 0,9501 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 31 минуту произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 0,9501 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут по 21 час 30 на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе .... 

Он же, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 14 часов 39 минут по 16 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в районе ..., где оборудовал тайник с наркотическим средством – веществом массой 0,9199 грамма, содержащим в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 33 минуты произвел фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в его пользовании мобильного телефона «Dodge» («Додж»), для дальнейшей отправки указанной информации неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства приобретателю.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.09.2023 в 16 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ..., а вышеуказанное наркотическое средство – вещество массой 0,9199 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере было изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут по 21 час 30 на участке местности, имеющем географические координаты ... Восточной долготы, расположенном в лесном массиве в ...

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации.

Вместе с тем, из показаний ФИО2, данных на стадии предварительного расследования и оглашенных в порядке статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что он занимался незаконным сбытом наркотических средств на территории Мурманской области, в том числе на территории г. Оленегорска. Через анонимный интернет браузер 

<

данные изъяты> получал задания от неизвестных ему лиц, данных которых он не знает и место нахождения тех ему также не известно, о том, где находится мастер-клад, то есть тайник с большим весом наркотического средства, который ему нужно было найти, расфасовать по мелким сверткам и спрятать в тайниках-закладках для дальнейшего нахождения этих закладок неопределенным кругом наркозависимых лиц, то есть для последующего сбыта наркотического средства. Он выступал в роли «закладчика», «фасовщика» и «склада», что означает, что он должен был фасовать наркотическое средство по мелким свертками, делать тайники-закладки данных свертков, а также временно хранить свертки с наркотиками у себя для последующего сбыта, то есть для создания тайников-закладок. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут ему в чате-переписке в анонимном интернет браузере на интернет площадке, интернет-магазина с куратором региона - Мурманской области, пришло смс-уведомление места клада наркотического средства 

<

данные изъяты> объемом 250 гр. Он забрал указанный мастер-клад и перенес его в гараж, расположенный по ... в .... ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 00 минут находясь в гараже наркотическое средство «?-PVP» он стал делить на различные веса, а именно 0,5 грамм, 1 грамм, 2 грамма, 3 грамма, 5 граммов, а затем упаковывал расфасованные веса в маленькие полиэтиленовые пакетики с фиксатором на горловине.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут он пришел в гараж и взял из черной сумки, в которой хранилось расфасованное наркотическое средство «?-PVP» примерно 30 свертков по 1 грамму с наркотическим средством «?-PVP», примерно 25 свертков по 2 грамма с наркотическим средством «?-PVP», примерно 5 свертков по 3 грамма с наркотическим средством «?-PVP» и 5 свертков по 5 грамм с наркотическим средством «?-PVP», после чего поехал в г. Оленегорск. В Оленегорске напротив ..., где на расстоянии от автодороги он сделал клад-тайник с наркотическим средством «?-PVP», сфотографировал данное местонахождение клада-тайника, через мобильное приложение 

<

данные изъяты> установленное у него на мобильном телефоне, с координатами места нахождения данного клада-тайника с наркотическим средством «?-PVP», затем он направился дальше закладывать упакованные им свертки с наркотическим средством «?-PVP» в произвольных местах, но на расстоянии не менее 10-15 метров от другого клада-тайника с наркотическим средством «?-PVP». Передвигаясь по лесополосе и закладывая клады-тайники с наркотическим средством «?-PVP» он каждый сделанный клад-тайник фотографировал, так как в дальнейшем, ему было необходимо отправить данные фотографии в интернет-магазин, чтобы данные фотографии были выложены на «витрину» магазина, а затем проданы (сбыты). Он двигаясь по лесополосе, осуществлял клады-тайники с наркотическим средством «?-PVP». Он продолжал следовать по обочине автодороги в районе ..., при этом продолжил заходить в лесополосу и совершать клады-тайники с наркотическим средством «?-PVP», так как понимал, что чем больше он сделает данных кладов-тайников с наркотическим средством «?-PVP» и быстрее, тем быстрее он получит с продаж (со сбытов) наркотических средств посредством интернет-магазина денежные средства, которые сможет использовать по своему усмотрению.

Продолжая совершать клады-тайники с наркотическим средством «?-PVP», то есть его сбывать, он продолжал заходить в лесополосу параллельно автодороги по направлению ..., затем выходить и снова идти дальше с целью осуществить закладки-тайники всех свертков с наркотическим средством «?-PVP» находящихся при нем. Спустя несколько минут, его задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

Каждая закладка-тайник, сделанная им, предназначалась для одного неизвестного ему лица, то есть он делал не оптовые закладки, а розничные, сами закладки он располагал на расстоянии друг от друга, у тех имелись разные географические координаты, что исключало возможность случайного обнаружения нескольких закладок с наркотическими средствами одним человеком. То есть каждая сделанная им закладка-тайник предназначалась отдельному конкретному наркопотребителю. Целью размещения тайников-закладок в разных местах было то, чтобы наркотики из закладок покупали и находили разные люди, так как мелкими партиями наркотики продавать выгоднее, чем оптовыми. 

После того, как его задержали сотрудники полиции, его доставили в МО МВД России «Оленегорский», где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого были изъяты его мобильный телефон, а также 18 свертков с наркотическим средством «?-PVP» с разным весом, которые он не успел разложить по кладам-тайникам в лесополосе г. Оленегорска. (т. 7 л.д. 26-33, 189-195)

Свои показания ФИО2 подтвердил в ходе проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой продемонстрировал, что ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном ... в сторону ... в ... он поднял клад с наркотическим средством «?-PVP» массой 250 грамм. Затем проследовал в гараж, расположенный по ... с географическими координатами ... Восточной долготы, куда он переместил найденное им наркотическое средство, а в последующем осуществил фасовку наркотического средства на мелкие свертки. После чего продемонстрировал участок местности, где ДД.ММ.ГГГГ в лесополосе в районе ... он сделал около 18 тайников-закладок с наркотическим средством «?-PVP» и участок местности, где ДД.ММ.ГГГГ в районе автодороги ... он сделал около 30 тайников-закладок с наркотическим средством «?-PVP». (т. 7 л.д. 71-76)

Кроме полного признания подсудимым своей вины в инкриминируемом ему преступлении, его вина нашла свое объективное подтверждение в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ПАА, оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с неявкой и с согласия сторон, следует, что она проживает с ФИО2 У нее в пользовании имеется гараж, который она арендует с мая 2023 года. Гараж расположен по адресу: ... (ближний к ...) в ГСК. Единственный комплект ключей от гаража хранится у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов она совместно с ФИО2 на такси направилась в г. Оленегорск. Подъехав к г. Оленегорску ФИО2 вышел в районе ...», пояснил, что пойдет в лес за грибами, а она поехала дальше по магазинам. После того, как ФИО2 вышел, она того больше не видела. О случившемся она узнала ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции в ходе допроса. О противоправной деятельности ФИО2 ей известно не было. (т. 7 л.д. 1-4)

Из показаний свидетелей БСВ и МВА, оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с неявкой и с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в МО МВД России Оленегорский поступила оперативная информация о том, что ФИО2 причастен к незаконному обороту наркотиков и в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ будет находиться на участке местности автодороги ..., после чего было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, под наблюдение взят участок местности в районе автодороги .... В 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, был замечен ФИО2, который пешком передвигался по обочине автодороги ... ... в сторону ..., держа в руке мобильный телефон. ФИО2 заходил в лесопосадку, потом выходил. Находясь в лесопосадке в районе ..., МВА в 20 метрах замечен ФИО2, который осуществил фотографирование местности, при выходе из лесопосадки ФИО2 был задержан. В ходе личного досмотра у ФИО2 было обнаружено 18 свертков, со слов ФИО2, с наркотическим средством «соль». При проведении осмотра мобильного телефона ФИО2 было установлено, что в приложения галерея имеются многочисленные фотографии с географическими координатами. Также в ходе проведения акта опроса, ФИО2 пояснил, что находясь в районе ..., тот раскладывал тайники-закладки с наркотическими средствами для дальнейшего сбыта неустановленному кругу наркопотребителей, и добровольно согласился показать, где оборудовал данные тайники. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были обследованы участки местности, где сверяясь с координатами указанными в мобильном телефоне ФИО2, было изъято 48 закладок-тайников с наркотическими средствами. (т. 7 л.д. 5-7, 8 -10, 13-16)

Из показаний свидетеля ОИИ, оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с неявкой и с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 45 минут он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО2 Перед началом досмотра всем были разъяснены права и обязанности. В ходе досмотра ФИО2 пояснил, что при нем в правом кармане куртки имеются 8 свертков с наркотическим веществом ?PVP, также в сумке на поясе имеются 10 свертков с наркотическим веществом ?PVP, для осуществления тайников-закладок с целью дальнейшего сбыта. В ходе досмотра у ФИО2 действительно были изъяты 8 свертков из кармана куртки, 10 свертков из сумки. Указанные свертки были упакованы в два бумажных конверта. Также были изъяты мобильный телефон в корпусе черного цвета и связка из ключей. Был составлен соответствующий акт, с которым все присутствующие ознакомились и, убедившись, что в нем все записано верно, в соответствующих график поставили свои подписи. 

Также он участвовал в качестве понятого в ходе осмотра участка местности, расположенного в районе ..., находясь в район ..., сотрудники полиции с разрешения ФИО2 открыли мобильный телефон того, который ранее был изъят, так как в этом телефоне находились географические координаты участков местности, где со слов ФИО2 находились тайники-закладки с наркотическими средствами. Перемещаясь по указанным в телефоне ФИО2 координатам, и подходя к конкретному месту, ФИО2 показывал, где именно спрятал наркотик, а сотрудники полиции изымали с этого места свертки, обмотанные в изоленту. ФИО2 пояснил, что все эти тайники-закладки он сделал незадолго до момента задержания того, то есть ДД.ММ.ГГГГ. Каждый сверток сразу же упаковывался в отдельный бумажный конверт и опечатывался. В итоге в ходе осмотра участка местности было изъято 18 свертков. После чего был составлен соответствующий акт, с которым все присутствующие ознакомились, и убедившись, что в нем все записано верно, в соответствующих графах поставили свои подписи. (т. 7 л.д. 17-20)

Кроме того, виновность ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении, подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- постановлением о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 3-4);

- постановлением о проведении ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было установлено проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за ФИО2, утверждённое начальником МО МВД России «Оленегорский» подполковником полиции СВВ (т.6 л.д.7);

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 15 минут был замечен ФИО2, который пешком передвигался по обочине ... ... в сторону ... ... держа в руке мобильный телефон. В 16 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 зашел в лесопосадку в районе ... ... .... В 16 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вышел на автодорогу ..., после чего был задержан. В 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 доставлен в МО МВД России «Оленегорский» 

<

...> для проведения личного досмотра (т. 6 л.д. 8)

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО2 из правого кармана куртки изъято 8 свертков с наркотическим средством ?-PVP, из сумки на поясе изъято 10 свёртков с наркотическим средством ?-PVP; мобильный телефон марки «Dodge» (т. 6 л.д. 10-17)

- распоряжением № ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности» (т. 2 л.д. 201)

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 15 минут по 21 час 30 минут оперуполномоченный ГКОН МО МВД России «Оленегорский» БСВ, в присутствии представителей общественности ОИИ и ЯЕС, с участием старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Оленегорский» МВА, ФИО2, при помощи мобильного телефона последнего, в котором имелись географические координаты, на разных участках местности обнаружено 18 свертков, обмотанных в липкий полимерный материал, которые изъяты и упакованы (т. 2 л.д.202-206) 

- распоряжением № ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности» (т. 5 л.д. 155)

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут оперуполномоченный ГКОН МО МВД России «Оленегорский» БСВ, в присутствии представителей общественности МАН и ГВИ, с участием старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Оленегорский» МВА, оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Оленегорский» ЛСВ, ФИО2, при помощи мобильного телефона последнего, в котором имелись географические координаты, на разных участках местности обнаружено 30 свертков, обмотанных в липкий полимерный материал, которые изъяты и упакованы ( т. 5 л.д. 156-162)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен мобильный телефон ФИО2 «Dodge». В памяти мобильного телефона обнаружено приложение 

<

данные изъяты> При входе в указанное приложение в нем обнаружены многочисленные фотографии с изображениями кустов, деревьев и камней, на которых имеются географические координаты. При переходе в проводник файловой системы указанного мобильного телефона в папке с изображениями обнаружены аналогичные фотографии с географическими координатами, при этом в свойствах каждой фотографии имеется дата и время сьемки. (т. 6 л.д. 147-174)

- справкой об исследовании № ХХХи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества № 1, 2 обшей массой 1,9646 содержат в своем составе: ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 6 л.д. 30-31)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 1,9835 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.(т. 5 л.д. 171-174)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества общими массами: 4,5972 г и 14,2861 г содержат в своем составе ? -PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 6 л.д. 63-67)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества № 1, 2 общей массой 1,9521 г содержат в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Вещества № ХХХ общей массой 5,9278 г содержат в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 6 л.д. 91-94)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 1,9392 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.(т. 5 л.д. 196-199)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 1,9790 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 5 л.д. 121-124)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 1,8389 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 5 л.д. 96-99)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 1,9825 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.(т. 5 л.д. 71-74)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 1,8428 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 5 л.д. 46-49)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 1,9447 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 243-246)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 1,9148 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 2 л.д. 21-24)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 1,8769 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 2 л.д. 46-49)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 1,9097 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 3 л.д. 143-146)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 4,8305 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.(т. 3 л.д. 118-121)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 4,8745 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.(т. 3 л.д. 93-96)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 4,8952 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 2 л.д. 71-74)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 4,8799 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 2 л.д. 96-99)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 4,9559 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 5 л.д. 146-149)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 1,9139 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 5 л.д. 21-24)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 1,9712 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.(т. 4 л.д. 246-249)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 1,9135 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 4 л.д. 221-224)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 1,9513 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 4 л.д. 196-199)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 1,9064 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.(т. 4 л.д. 171-174)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 1,9440 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 4 л.д. 146-149)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 1,9322 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 4 л.д. 121-124)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 1,9797 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 4 л.д. 96-99)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 1,9622 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 4 л.д. 71-74)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 1,9686 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 3 л.д. 193-196)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 1,8181 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 4 л.д. 46-49)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 1,9158 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 3 л.д. 168-171)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 1,9856 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.(т. 4 л.д. 21-24)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 1,9575 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 3 л.д. 218-221)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 1,8955 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 3 л.д. 243-246)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 0,9851 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 2 л.д. 216-219)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 0,9505 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 26-29)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 0,9861 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 2 л.д. 192-195)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 0,9278 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 3 л.д. 20-23)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 0,9041 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 3 л.д. 68-71)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 0,9308 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 3 л.д. 44-47)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 0,9236 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 2 л.д. 240-243)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 0,9665 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 2 л.д. 120-123)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 0,9493 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 2 л.д. 168-171)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 0,9557 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.(т. 1 л.д. 50-53)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 0,9661 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 74-77)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 0,9390 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 98-101)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 0,9688 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 122-125)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 0,8895 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 146-149)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 0,9646 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 170-173)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 1,0044 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 194-197)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 0,9501 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 2 л.д. 144-147)

- заключением эксперта № ХХХэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой: 0,9199 г содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 218-221)

Приведенные выше и исследованные судом доказательства в соответствии с требованиями статьи 88 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации оцениваются судом как относимые, допустимые и достоверные. В своей совокупности суд признает их достаточными для правильного разрешения дела.

Выводы о виновности ФИО2 в совершении 32 эпизодов покушений на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 17 эпизодов покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», суд основывает на признании подсудимым вины в судебном заседании, а также на его признательных показаниях, данных на стадии предварительного расследования, и доверяет им, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом на основе совокупности исследованных доказательств: показаний свидетелей, протоколов следственных действий и иных исследованных судом доказательств.

Оценивая показания ФИО2, данные на стадии предварительного следствия, суд находит их содержащими подробное описание произошедшего. Данные показания согласуются с показаниями иных свидетелей и другими доказательствами по уголовному делу. Допросы ФИО2 проводились с участием его защитника, что исключало применение к нему каких-либо незаконных мер воздействия. Перед началом допросов ФИО2 разъяснялись положения статьи 51 Конституции Российской Федерации и статьи 47 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В частности, он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу и в случае последующего отказа от них. ФИО2 самостоятельно рассказывал об обстоятельствах содеянного им, в ходе каждого допроса составлялся протокол, замечания у ФИО2 и его защитника отсутствовали. В протоколах допросов имеются отметки ФИО2 о том, что протокол прочитан им лично. При таких обстоятельствах суд признает показания ФИО2, данные в ходе предварительного следствия, имеющими доказательственное значение и доверяет им, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом на основе совокупности исследованных доказательств.

Показания свидетелей также получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, после предупреждения об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний, за дачу заведомо ложных показаний. У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, участвовавших в проведении оперативно-розыскных мероприятиях «наблюдение» и «осмотр местности».

Оснований как для оговора ФИО2 со стороны свидетелей либо провокации со стороны сотрудников полиции, так и для самооговора подсудимого судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает возможным положить в основу приговора показания указанных лиц, поскольку эти показания последовательны, логичны, согласуются между собой, а также с иными исследованными судом доказательствами.

Суд, оценивая вышеперечисленные письменные доказательства по делу с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, признает каждое из них относимым и допустимым, имеющими юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенного преступления, согласуется с другими доказательствами по уголовному делу, а также – они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. 

Оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение», «осмотр местности» были проведены на основании статей 2, 6, 8 Федерального Закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», части 4 статьи 53 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Нарушений статей 2, 5, 6, 7, 8, 15, 17 Федерального Закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскных мероприятий не допущено, поскольку правоохранительные органы имели информацию о том, что лицо занимается незаконным сбытом наркотических средств и именно с целью проверки указанной информации проводили в предусмотренной законом форме оперативно-розыскные мероприятия – «наблюдение» и «осмотр местности» в целях пресечения и раскрытия преступлений, выявления и установления лиц, их подготавливающих и совершивших, с соблюдением гражданских прав и свобод. Документы, отражающие проведение оперативно-розыскных мероприятий, составлены в соответствии с требованиями закона.

Каких-либо нарушений статьи 89 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при использовании в качестве доказательств вины подсудимого материалов оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», не усматривается. Все оперативно-розыскные мероприятия проведены и легализованы в установленном данным законом порядке: эти результаты отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры.

Составленные в ходе ОРМ соответствующие документы содержат надлежаще задокументированную информацию, позволяющую сделать достоверный вывод о причастности ФИО2 к незаконному сбыту наркотического средства.

Все документы, имеющие значение для данного уголовного дела, в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством в ходе досудебного производства были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу.

О наличии в действиях ФИО2 умысла на сбыт наркотического средства свидетельствуют, помимо его признательных показаний в судебном следствии и в ходе предварительного следствия, конкретные обстоятельства дела, имевшаяся у сотрудников МО МВД России «Оленегорский» оперативная информация в отношении ФИО2 о распространении им наркотических средств, которая подтвердилась в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

В судебном заседании достоверно установлено, что умысел подсудимого на совершение преступления сформировался независимо от действий сотрудников правоохранительных органов. При этом действия подсудимого носили умышленный характер, подсудимый осознавал, что совершает незаконные действия, предметом которых являются вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. Таким образом, отсутствуют основания полагать, что в отношении подсудимого со стороны сотрудников правоохранительных органов имела место провокация на совершение преступления. 

Положенные в основу приговора заключения экспертов соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, ст.25 Федерального закона от 31.05.2001 №73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», являются научно-обоснованными и мотивированными. Экспертные исследования проведены надлежащими лицами, имеющими необходимую экспертную специальность, стаж работы, предупрежденными об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ. Сведений, порочащих эти заключения, судом не установлено.

Определение вида наркотического средства подтверждается заключением эксперта, которое сомнений у суда не вызывает, поскольку научно обоснованно и согласуется с материалами дела. Заключения экспертов являются допустимым доказательством, поскольку экспертизы проведены в соответствии с требованиями статей 195, 204 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Указанные заключения достаточно мотивированы и обоснованы, каких-либо противоречий не содержит.

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» ?–PVP (альфа – пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N – метилэфедрона), отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «наркотические средства»).

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в пункте 13 постановления от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», ответственность лица за сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, по части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наступает независимо от их размера.

При определении квалифицирующего признака «в крупном размере» и «в значительном размере» суд принимает во внимание следующее.

В соответствии с положениями Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства массой до 1 грамма является значительным размером для данного вида наркотического средства, от 1 грамма до 200 грамм является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Таким образом, квалифицирующий признак в «значительном размере» и «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании.

ФИО2 через интернет-сайт поступило предложение работы по закладке наркотических средств в тайники за денежное вознаграждение. ФИО2, достоверно зная, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен и преследуется по закону, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, согласился оказывать услуги по размещению наркотических средств в тайниках, вступив тем самым в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и в крупном размере.

Неустановленный соучастник должен был передавать ФИО2 через тайник - закладку крупную партию наркотических средств, которую ФИО2 в последующем должен был расфасовывать на более мелкие партии, после чего помещать их в тайники-закладки, о которых ФИО2 должен был сообщать неустановленному лицу, который в последующем подыскивал неустановленных лиц, не вошедших в состав группы лиц по предварительному сговору, для последующего им сбыта наркотических средств в значительном размере и крупном размере.

Об умысле на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору свидетельствует наличие договоренности о совершении совместных и согласованных действий, направленных на сбыт наркотических средств, а также распределение ролей, в соответствии с которым неустановленное лицо в мобильном приложении – анонимного браузера «

<

данные изъяты> сети "Интернет" сообщило сведения об оптовой закладке наркотических средств, а ФИО2, получил указанное наркотическое средство для последующего незаконного сбыта путем оборудования тайников "закладок".

Наличие в действиях ФИО2 квалифицирующего признака покушения на сбыт наркотических средств "с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", суд исходит из того, что ФИО2 при общении в мобильном приложеним – анонимного браузера «

<

данные изъяты> сети "Интернет" получил информацию о нахождении оптовой партии наркотического средства, которое и изъял для дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования тайников "закладов", сведения о месте расположения которых планировал передать иным лицам посредством сети "Интернет", используя таким образом сеть "Интернет" для дистанционного сбыта наркотических средств. В осмотренном телефоне, изъятого у ФИО2 обнаружены сведения о произведенных им закладках, лишь подтверждает совершение покушения на сбыт наркотических средств, поскольку умысел на сбыт не был доведен ФИО2 до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан с наркотическим средством, наркотическое средство, помещённое в тайники-закладки было изъято.

Изначальное получение изъятых наркотических средств крупной партией из одного источника, хранение и расфасовка наркотиков в одном месте, а также временной промежуток совершения инкриминированных действий, не является безусловным основанием для квалификации действий ФИО2 как единого продолжаемого преступления. Установлено, что ФИО2 действовал в составе группы лиц по предварительному сговору, исполнял роль "закладчика" наркотиков, о каждой сделанной закладке им отправлялось сообщение оператору интернет-магазина. В своих показаниях ФИО2 подтвердил наличие у него умысла на сбыт всех изъятых наркотических средств через тайники-закладки бесконтактным способом.

Расфасованные и размещаемые им в тайниках-закладках мелкие партии расфасованных наркотических средств предназначались для последующего сбыта неопределенному и заранее не установленному кругу лиц, которые на тот момент еще не фигурировали в качестве потенциальных приобретателей наркотика.

Таким образом, совокупностью исследованных судом доказательств подтверждается наличие у ФИО2 самостоятельного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых в сделанном им тайниках-закладках, а также находившихся при нем. Действия ФИО2 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками полиции в момент закладки наркотических средств, в связи с чем его действия должны быть квалифицированы как покушения на незаконный сбыт наркотических средств.

Размещение осужденным наркотического средства в определенном отдельном месте с целью его сбыта образует отдельный состав преступления, поскольку каждый оборудованный им тайник-закладка был обособлен от другого, при этом осужденный действовал по четким указаниям куратора о необходимости подготовки и оборудования определенного количества закладок, что свидетельствует о формировании у него умысла на совершение каждый раз нового преступления.

Согласно п.20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.12.2022 N 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

В частности, по указанному признаку при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети «Интернет» подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств.

По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства.

Подсудимый ФИО2, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления, поддерживал с ним связь во время совершения преступления, и, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, планировал осуществить сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере, также используя сеть «Интернет».

Действия подсудимого квалифицированы как покушение, так как им были совершены действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий, а наркотические средства, являвшиеся предметом его преступной деятельности, были изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании достоверно установлено, что действия подсудимого, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, носили умышленный характер, подсудимый осознавал, что совершает незаконные действия, предметом которых является вещество, запрещенное к свободному обороту на территории Российской Федерации, его умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. Таким образом, отсутствуют основания полагать, что в отношении подсудимого со стороны сотрудников полиции имела место провокация на совершение преступления.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2 как совершение 32 эпизодов покушений на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 17 эпизодов покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Решая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимому за совершенное преступление, суд в соответствии с требованиями статьи 6, части 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

При изучении личности подсудимого установлено, что он ранее не судим, привлекался к административной ответственности по линии ГИБДД, холост, не работает, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу пункта «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает по каждому эпизоду активное способствование расследованию и раскрытию преступления, при этом суд исходит из того, что на начальном этапе предварительного следствия ФИО2 заявил о признании своей вины в содеянном и при даче показаний добровольно рассказал не только о деталях своих преступных действий, но и объяснил причины, мотивы их совершения, сообщил другие значимые для уголовного дела обстоятельства, указал место нахождения наркотических средств, что содействовало его расследованию и способствовало соответствующей юридической оценке действий подсудимого, а также в силу положений части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В соответствии со статьей 15 Уголовного кодекса Российской Федерации преступления, совершенные ФИО2 относятся к категории особо тяжких. 

Исходя из фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, для изменения категории тяжести преступления на менее тяжкую в порядке части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также оснований для применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО2, санкцию части 3 и 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд приходит к выводу о том, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, поскольку именно такой вид наказания будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления подсудимого.

Вместе с тем, смягчающие обстоятельства, имеющиеся у подсудимого не могут быть признаны судом исключительными, т.к. в данном случае при применении ст. 64 УК РФ по указанным составам цели уголовного наказания, установленным ч. 2 ст. 43 УК РФ, не будут достигнуты, так как излишнее смягчение наказания не будет способствовать предупреждению совершения новых преступлений.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не установлено, как и оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.ст.72.1, 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Дополнительные виды наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч. 3 ич.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд подсудимому не назначает, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, материальное положение подсудимого и вид назначаемого наказания.

При определении размера наказания суд принимает во внимание установленные смягчающие обстоятельства и по всем эпизодам применяет положения ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации, а по эпизодам ч. 3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 и ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Поскольку ФИО2 осуждается к лишению свободы за особо тяжкое преступление, то в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывать наказание осужденному надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание, что ФИО2 осужден к лишению свободы оснований для изменения меры пресечения суд не находит, и считает необходимым сохранить её до вступления приговора в законную силу.

При этом в соответствии с положениями статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок лишения свободы надлежит зачесть время содержания подсудимого под стражей до вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета, либо средств участников уголовного судопроизводства. При этом в силу пункта 5 части 2 указанной статьи к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

В ходе досудебного производства по уголовному делу защиту подсудимого по назначению следователя осуществляла защитник Колесникова Е.Ф., оплата труда которой из средств федерального бюджета составила 27957,6 руб.

В ходе судебного производства защиту подсудимого по назначению суда осуществлял адвокат Колесникова Е.Ф., которой подано заявление о выплате вознаграждения в сумме 18637 руб. 60 коп.

Указанные процессуальные издержки подтверждены соответствующими процессуальными документами о вознаграждении адвокатов, представленными в уголовном деле, а также вынесенным судом вместе с данным приговором постановлением о возмещении процессуальных издержек за работу адвоката.

Оснований для освобождения подсудимого от возмещения данных процессуальных издержек, в том числе, в связи с его имущественной несостоятельностью и состоянием здоровья, судом не установлено. Однако, принимая во внимание, что в ходе предварительного следствия и в судебном заседании при избрании меры пресечения и её продлении обязательное участие защитников, защитник при данном следственном действии участвовали 5 раз, суд считает необходимым снизить размер процессуальных издержек до 15000 рублей. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Как усматривается из материалов уголовного дела, и это установлено судом, вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Dodge», использовался подсудимым при совершении преступления. В соответствии с пунктами «а, б, г» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации мобильный телефон подлежит конфискации и обращению в доход государства. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении тридцати двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и семнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание: 

- по каждому из тридцати двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по каждому из семнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 15 (пятнадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 – заключение под стражу – сохранить до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В срок лишения свободы в соответствии с частью 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с пунктами «а, г» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации конфисковать у ФИО2 мобильный телефон марки «Dodge», хранящийся в комнате вещественных доказательств следственного отдела по городу Мончегорск Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Мурманской области, расположенной по адресу: 

<

...>, и обратить его в доход государства.

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки в федеральный бюджет в сумме 15000 рублей 00 копеек за работу адвокатов по назначению.

Вещественные доказательства:

- материалы ОРМ хранить в материалах уголовного дела, 

- вещество, являющееся производным наркотического средства –N-метилэфедрона массами: 4,8636 г, которое находится в пакете № АС21175124; массой 1,9643 г, которое находится в пакете № 72497815; массой 1,9207 г, которое находится в пакете № 72497816; массой 1,9318 г, которое находится в пакете № 72497807; массой 1,8598 г, которое находится в пакете № АС21175118; массой 0,9325 г, которое находится в пакете № АС21175112; массой 0,9249 г, которое находится в пакете № 48275521; массой 0,9295 г, которое находится в пакете № 48275520; массой 0,6815 г, которое находится в пакете № АС21175296; массой 0,9366 г, которое находится в пакете № 48275516; массой 0,9310 г, которое находится в пакете № 48275522; массой 0,9230 г, которое находится в пакете № 48275517; массой 0,9602 г, которое находится в пакете № АС21175116; массой 0,8940 г, которое находится в пакете № АС21175111; массой 0,8958 г, которое находится в пакете № АС21175113; массой 4,8316 г, которое находится в пакете № 48275552; массой 1,9109 г, которое находится в пакете № АС21175121; массой 1,9526 г, которое находится в пакете № 72497813; массой 1,9416 г, которое находится в пакете № 72497808; массой 1,9381 г, которое находится в пакете № 72497809; массой 4,7966 г, которое находится в пакете № 48275550; массой 1,9587 г, которое находится в пакете № 72497817; массой 1,8175 г, которое находится в пакете № 72497818; массой 1,9595 г, которое находится в пакете № 72497819; массой 1,8227 г, которое находится в пакете № 72497820; массой 1,8858 г, которое находится в пакете № АС21175123; массой 1,8577 г, которое находится в пакете № АС21175120; массой 4,8398 г, которое находится в пакете № АС21175302; массой 4,8533 г, которое находится в пакете № АС21175303; массой 0,9193 г, которое находится в пакете № АС21175304; массой 0,9488 г, которое находится в пакете № АС21175297; массой 1,8470 г, которое находится в пакете № 72497805; массой 1,8824 г, которое находится в пакете № АС21175299; массой 1,9192 г, которое находится в пакете № АС21175298; массой 0,8963 г, которое находится в пакете № 48275567; массой 0,9754 г, которое находится в пакете № 48275519; массой 1,8836 г, которое находится в пакете № АС21175119; массой 0,9213 г, которое находится в пакете № 48275518; массой 0,9623 г, которое находится в пакете № АС21175117; массой 0,8923 г, которое находится в пакете № АС21175115; массой 0,8716 г, которое находится в пакете № АС21175114; массой 1,8800 г, которое находится в пакете № 48275551; массой 1,8729 г, которое находится в пакете № 72497811; массой 1,8706 г, которое находится в пакете № 72497806; массой 1,7926 г, которое находится в пакете № 72497810; массой 1,9410 г, которое находится в пакете № 72497814; массой 1,8943 г, которое находится в пакете № 72497812; массой 33,1119 г, которое находится в пакете № АС21171000; массой 26,8914 г, которое находится в пакете № АС21171001; массами 4,4879 г и 14.0891 г, которые находятся в пакете № АС21171002; массой 39,2309 г, которое находится в пакете № АС21171003; массой 1,9392 г, которое находится в пакете № АС21175122, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств и психотропных веществ Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Мурманской области, по адресу: г. Мурманск, ул. Карла Либкнехта, д. 48), - уничтожить,

- вещество массой 1,7949 г и 5,6715, которое находится в пакете № АС21175110, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств и психотропных веществ ЭКЦ УМВД Росси по Мурманской области, по адресу: 

<

...> – уничтожить,

- фольгу, пакеты с комплементарными застежками, липкую ленту красного цвета, липкую ленту синего цвета, черную сумку, весы, гирю, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по городу Мончегорск Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Мурманской области, расположенной по адресу: 

<

...> – уничтожить, 

- связку ключей с чипом от домофона, договор купли-продажи без даты от 2023 года, паспорт транспортного средства серии 77УА № 760126, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по городу Мончегорск Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Мурманской области, расположенной по адресу: 

<

...> - выдать ПАА,

Апелляционные жалоба, представление на приговор суда первой инстанции могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам Мурманского областного суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Апелляционные жалоба, представление приносятся через суд, постановивший приговор. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий А.В. Патрушев